REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr.

Jairo Mariano em congratulações por sua nomeação

como novo Presidente da Agência do

Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia

Criativa – ADETUC.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade,

o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr. Jairo Mariano em congratulações por sua

nomeação como novo Presidente da Agência do Desenvolvimento do Turismo, Cultura

e Economia Criativa – ADETUC.

JUSTIFICATIVA

O presente Voto de Aplausos tem por objetivo fazer uma justa homenagem

Exmo. Sr. Sr. Jairo Mariano em congratulações por sua nomeação como novo Presidente

da Agência do Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia Criativa – ADETUC.

Jairo Mariano é ex-prefeito do município de Pedro Afonso. É formado em

Ciências Contábeis, com especialização na área da Administração. Possui larga

experiência de gestão, tanto na esfera pública quanto privada.

Foi prefeito de Pedro Afonso por dois mandatos consecutivos; ocupou a

presidência da Associação Tocantinense de Municípios (ATM) por duas vezes e foi vice-

presidente da Confederação Nacional de Municípios (CNM), sendo o primeiro gestor

público tocantinense a ocupar o cargo. Também foi presidente do Consórcio Delta do

Tocantins e do Território Nordeste do Tocantins, além de ter ocupado a chefia de

gabinete da Presidência e a Gerência de Defesa do Setor Industrial da Federação das

Indústrias do Estado do Tocantins (Fieto).

Atuou em diversos conselhos, como o Conselho Estadual de Meio Ambiente,

o Conselho de Distribuição do ICMS do Tocantins, o Conselho Estadual de Ciência e

Tecnologia, o Conselho de Energia Elétrica do Tocantins, ambos no Sebrae e, ainda, o

conselho na Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia (Sudam). Também

integra o Comitê Gestor das Obrigações Acessórias do ISSQN.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos

nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser

encaminhada ao Gabinete da Presidência da ADETUC no Endereço Praça dos Girassóis,

Esplanada das Secretarias, S/N, Palmas - TO. CEP: 77.001-002.

Sala das Sessões, 03 de Fevereiro de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL